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भारत सरकार 
वित्त मतं्राऱय 

(राजस्ि विभाग) 
केन्द्रीय अप्रत्यऺ कर और सीमा शलु्क बोडथ 

अधधसचूना स.ं 49/2019- केन्द्रीय कर 

 

 नई ददल्ऱी, 9 अक् तूबर, 2019 

 

सा.का.नि.......(अ).- केन्द्रीय सरकार, केन्द्रीय माऱ और सेवा कर अधिनियम, 2017 (2017 का 12) 
की िारा 164 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करि ेहुए, केन्द्रीय माऱ और सेवा कर नियम, 2017 
का और सॊशोिि करिे के लऱए निम्िलऱखिि नियम बिािी है, अर्ााि : -  

1. (1) इि नियमों का सॊक्षऺप्ि िाम केन्द्रीय माऱ और सेवा कर (छठवाॉ सॊशोिि) नियम, 
2019 है ।  
(2) इि नियमों में अन्द्यर्ा उपबॊधिि के लसवाय, ये इिके राजपत्र में प्रकाशि की िारीि स े
प्रवतृ्त होंगे ।  

  2. केन्द्रीय माऱ और सवेा कर नियम, 2017 (क्जसे इसमें इसके पश्चाि उति नियम कहा गया 
है) के नियम 21क में,- 

(क) उपनियम (3) में, निम्िलऱखिि स्पष्टीकरण अन्द्ि्स्र्ापपि ककया जाएगा, अर्ााि: - 

““स्ऩष्टीकरण.- इस उपनियम के प्रयोजिों के लऱए, “ “कोई करािेय पनूि ा िहीॊ करेगा”” से यह 
अलिपे्रि होगा कक कोई रक्जस्रीकृि व्यक्ति कोई कर बीजक जारी िहीॊ करेगा और िदिसुार, 
निऱॊबि की अवधि के दौराि उसके द्वारा ककए गए प्रदायों पर कर प्रिार िहीॊ करेगा।””; 

(ि) उपनियम (4) के पश्चाि निम्िलऱखिि उपनियम अन्द्ि्स्र्ापपि ककया जाएगा, अर्ााि: - 

““(5) जहाॊ रक्जस्रीकरण के निऱॊबि के प्रनिसॊहरण को प्रिावी करिे वाऱा कोई आदेश पाररि हुआ 
है, वहाॉ निऱॊबि की अवधि के दौराि और उसमें पवनिर्दाष्ट प्रकिया के दौराि ककए गए प्रदायों के 
सॊबॊि में िारा 31 की उपिारा (3) का िॊड (क) और िारा 40 के उपबॊि ऱाग ूहोंगे।’’।   

3.  उति नियम के नियम 36 में, उपनियम (3) के पश्चाि निम्िलऱखिि उपनियम 
अन्द्ि्स्र्ापपि ककया जाएगा, अर्ााि: - 



““(4) ककसी रक्जस्रीकृि व्यक्ति द्वारा उि डबेबट िोट या बीजकों की बाबि उपिोग ककए जािे वाऱा  
इिपटु कर प्रत्यय क्जिके ब्यौरे  प्रदायकिााओॊ  द्वारा िारा 37 की उपिारा (1) के अिीि अपऱोड 
िहीॊ ककए गए हैं, उि डबेबट िोट या बीजकों की बाबि उपऱब्ि पात्र प्रत्यय के 20% से अधिक िहीॊ 
होगा क्जिके ब्यौरे प्रदायकिााओॊ  द्वारा िारा 37 की उपिारा (1) के अिीि अपऱोड ककए गए हैं।”।  

4. उति नियम के नियम 61 में, - 

(क) उपनियम (5) के स्र्ाि पर, 1 जुऱाई, 2017 से प्रिावी, निम्िलऱखिि उपनियम रिा जाएगा, 
अर्ााि: - 

“ “(5) जहाॊ िारा 37 के अिीि प्ररूऩ जीएसटीआर-1 या िारा 38 के अिीि प्ररूऩ जीएसटीआर -2 
में ब्यौरे प्रस्ििु करिे की समय-सीमा बढ़ा दी गई है, वहाॉ िारा 39 की उपिारा (1) में पवनिर्दाष्ट 
पववरणी ऐसी रीनि से और उि शिों के अिीि रहि ेहुये जो आयतुि अधिसचूिा द्वारा पवनिर्दाष्ट 
करे, प्ररूऩ जीएसटीआर -3ख में इऱेतरॉनिक रूप से सामान्द्य पोटाऱ के माध्यम से या िो सीिे या 
आयतुि द्वारा अधिसधूचि सपुविा कें र के माध्यम से प्रस्ििु ककया जाएगा: 

परॊि ु यह कक, जहाॊ उपनियम (1) में निर्दाष्ट व्यक्ति द्वारा प्ररूऩ जीएसटीआर-3ख में पववरणी 
प्रस्ििु ककया जािा अपेक्षऺि है, वहाॉ ऐसा व्यक्ति  प्ररूऩ जीएसटीआर -3 में  पववरणी प्रस्ििु करिे 
के लऱए अपेक्षऺि िहीॊ होगा।” ”; 

(ि) उपनियम (6) का, 1 जुऱाई, 2017 से प्रिावी, ऱोप ककया जाएगा।  

5. उति नियम के नियम  83क में, उपनियम (6) में, िॊड (i) के स्र्ाि पर निम्िलऱखिि िॊड  
रिा जाएगा, अर्ााि: - 

““(i) नियम 83 के उपनियम (1) के िॊड (ि) में निर्दाष्ट प्रत्येक व्यक्ति और जो उति नियम के 
उपनियम (2) के अिीि माऱ और सेवा कर व्यवसायी के रूप में िामाॊककि है, उति नियम के 
उपनियम (3) के दसूरे परॊिकु में यर्ा पवनिर्दाष्ट अवधि के िीिर परीऺा पास करिे के लऱए 
अपेक्षऺि है।””।  

6. उति नियम के नियम 91 में, - 

(क) उपनियम (3) में, 24 लसिम्बर, 2019 से प्रिावी, “सॊदाय आदेश जारी करेगा और”” शब्दों के 
पश्चाि “ “एक समेककि सॊदाय सचूिा के आिार पर”” शब्दों को अन्द्ि् स्र्ापपि ककया जाएगा;  

(ि) उपनियम (3) के पश्चाि, 24 लसिम्बर,2019 से प्रिावी, निम्िलऱखिि उपनियम अन्द्ि् 
स्र्ापपि ककया जाएगा, अर्ााि: -  



“ “(4) कें रीय सरकार उपनियम (3) के अिीि जारी समेककि सॊदाय सचूिा पर आिाररि प्रनिदाय 
सॊपविररि करेगी।””।  

7. उति नियम के नियम 97 में, - 

(क) उपनियम (7) के पश्चाि, 1 जुऱाई, 2017 से प्रिावी, निम्िलऱखिि उपनियम अन्द्ि् स्र्ापपि 
ककया जाएगा, अर्ााि: -  

““(7क) सलमनि माऱ और सेवा कर पर प्रचार या उपिोतिा जागरूकिा के लऱये, प्रत्येक वषा की 
निधि में प्रत्यय की गई रकम का 50% बोडा को उपऱब्ि कराएगी, बशि ेउपिोतिा मामऱा पविाग 
की उपिोतिा कल्याण कियाकऱापों के लऱए निधियों की उपऱब्ििा प्रनि वषा पच्चीस करोड़ रुपये स े
कम िहीॊ है।””; 

(ि) उपनियम (8) में, 1 जुऱाई, 2017 से प्रिावी, िॊड (ङ) का ऱोप ककया जाएगा।  

8. उति नियम के नियम 117 में, - 

(क) उपनियम (1क) में, “ “31 माचा,2019” अॊकों, अऺरों और शब्दों के स्र्ाि पर “ “31 र्दसम्बर, 
2019” अॊक, अऺर और शब्द रि ेजाएॉगे।  

(ि) उपनियम (4) में, िॊड (ि) के उपिॊड (iii) के परॊिकु में “30 अप्रऱै, 2019” अॊकों, अऺरों और 
शब्दों के स्र्ाि पर  “31 जिवरी, 2020” अॊक, अऺर और शब्द रिे जाएॉगे।  

9. उति नियम के नियम 142 में,  

(क) उपनियम (1) के पश्चाि निम्िलऱखिि उपनियम अन्द्ि्स्र्ापपि ककया जाएगा, अर्ााि: - 

““(1क) उधचि अधिकारी कर, ब्याज और शाक्स्ि से प्रिाया ककसी व्यक्ति को यर्ाक्स्र्नि, िारा 73 
की उपिारा (1) या िारा 74 की उपिारा (1) के अिीि िोर्टस की िामीऱी से पवूा उति अधिकारी 
द्वारा यर्ा अलिनिक्श्चि ककसी कर, ब्याज और शाक्स्ि के ब्यौरे प्ररूऩ जीएसटी डीआरसी-01क के 
भाग क में सॊसधूचि करेगा।””;  

(ि) उपनियम (2) में, “अधिनियम के उपबॊिों के अिसुार कर, ब्याज, शाक्स्ि या ककसी अन्द्य शोध्य 
रकम”” शब्दों के पश्चाि “ ,चाहे उसके स्वयॊ के अलिनिश्चय पर या, उपनियम (1क) के अिीि 
उधचि अधिकारी द्वारा यर्ा सॊसधूचि,” शब्द, अॊक और कोष्ठक अन्द्ि् स्र्ापपि ककए जाएॉग;े 

(ग) उपनियम (2) के पश्चाि निम्िलऱखिि उपनियम अन्द्ि्स्र्ापपि ककया जाएगा, अर्ााि: - 



““(2क) जहाॊ उपनियम (1) में निर्दाष्ट ककसी व्यक्ति िे उसे सॊसधूचि रकम का िाधगक सॊदाय ककया 
है या वह प्रस्िापवि दानयत्व के पवरुद्ि कोई निवेदि फ़ाइऱ करिे का इच्छुक है, वहाॉ वह ऐसा 
निवेदि  प्ररूऩ जीएसटी डीआरसी-01क के भाग ख में कर सकेगा।””।  

10. उत ि नियम में, प्ररूऩ जीएसटी –डीआरसी- 01 के पश् चाि न निम् िलऱखिि प्ररूप अॊि:स् र्ापपि ककया जाएगा, 

अर्ााि न:- 

“प्ररूऩ जीएसटी –डीआरसी- 01क 

धारा  73(5)/74(5) के अधीन यथा संदेय अभभननश्‍ चत कर कस सूचना  

[ननयम 142 (1क) देखें] 

भाग क 

सॊ.:                                                                                                        िारीि: 

मामऱा आईडी सॊ. 

सेवा में, 
जीएसटीआईएि………………… 

िाम…………………………… 

पिा………………………… 

    विषय: मामऱा कायथिाही संदभथ सं.………………- धारा 73(5)/धारा  74(5)के अधीन दानयत् ि कस 
सूचना – से संबंधधत 

कृपया उपरोत ि कायावाही का सॊदिा ऱें। इस सॊदिा में, उपऱब् ि जािकारी के निबॊििों के अिुसार 
अिोहस् िाऺरी द्वारा यर्ा अलिनिक्श् चि उत ि मामऱे के सॊदिा में िारा 73 (5)774(5) के अिीि 
आपके द्वारा सॊदेय कर 7ब् याज 7शाक्स् ि की रकम िीच ेर्दए गए अिुसार है :  

अधधननयम अिधध कर    

सीजीएसटी अधधननयम      

एसजीएसटी/यूटीजीएसटी 

अधधननयम 

 

    

आईजीएसटी अधधननयम      

उऩकर      



कुऱ      

 

आिार और पररमाणीकरण िीच ेर्दया गया/सॊऱग् ि है: 

 

      आपको सऱाह दी जािी है कक  …….. िक उपरोत ि यर्ा अलिनिक्श् चि पूरी कर की रकम ऱागू 
ब् याज की रकम के सार् सॊदाय करें, क्जसके ि होिे की दशा में िारा 73(1) के अिीि कारण बिाओ 
िोर्टस जारी की जाएगी । 

  आपको सऱाह दी जािी है कक  …….. िक उपरोत ि यर्ा अलिनिक्श् चि पूरी कर की रकम ऱागू ब् याज 
और िारा 74(5) के अिीि शाक्स्ि की रकम के सार् सॊदाय करें, क्जसके ि होिे की दशा में िारा 74 
(1) के अिीि कारण बिाओ िोर्टस जारी की जाएगी । 

 यर्द आप उपरोत ि अलिनिक्श् चय के पवरुद्ि कोई निवेदि इाइऱ करिा चाहि ेहैं  िो उसे इस 
प्ररूप के िाग ि में  ……...िक प्रस् िुि ककया जाए । 

उधचि अधिकारी 

हस् िाऺर………………… 

िाम……………………… 

पदिाम……………… 

संऱग् नक अऩऱोड करें  

 

भाग ख 

कारण बताओ नोदटस के जारी होने के ऩूिथ संदाय के भऱए ससंूचना का जिाब 

 [ननयम 142 (2क) देखें] 

सॊ:                                                                                                        िारीि: 

 

  सेवा में, 
   उधचि अधिकारी, 
शािा(पव ॊग)/ऺेत्राधिकार ।  

 

    विषय: मामऱा कायथिाही संदभथ सं.………………- धारा 73(5)/धारा  74(5)के अधीन सूधचत दानयत् ि 



के उत्तर में संदाय/ननिेदन  – से संबंधधत 

       कृपया मामऱा आईडी …………… के सॊबॊि में संसूचना आईडी……………….का सॊदिा ऱें, क्जसके 
द्वारा  िारा 73(5) / 74(5) के अिीि यर्ा अलिनिक्श् चि सॊदेय कर का दानयत् व सूधचि ककया गया र्ा 
।   

इस सॊबॊि में,  

क. यह सूधचि ककया जािा है कक उत ि दानयत् व  को……………  रुपए के पवस् िार िक.............. 
…………..……… के माध् यम से िाधगक रूप से उन्द् मोधचि कर र्दया गया है और शेष दानयत् व 
के सॊबॊि में निवेदि िीच ेर्दया गया7सॊऱग्ि है: 

या 

ि. उत ि दानयत् व स् वीकाया िहीॊ है और इस सॊबॊि में निवेदि िीच ेर्दया गया 7सॊऱग् ि है: 

 

 

प्राधिकृि हस् िाऺरकिाा      

िाम…………………………… 

जीएसटीआईएि……………………………  

पिा………………………… 

 

संऱग् नक अऩऱोड करें”।  

 

 

 

 

[फा.स.20/06/07/2019-जीएसटी] 

 

 

(रुधच बबष् ट) 

अवर सधचव, िारि सरकार 

 



र्टप् पण: मूऱ नियम िारि के राजपत्र, असािारण, िाग 2, िॊड 3,उपिॊड (i) में अधिसूचिा सॊ. 

3/2017-केन्द् रीय कर, िारीि 19 जूि, 2017 द्वारा सा.का.नि. सॊ.  610 (अ), िारीि 19 जूि, 2017 
द्वारा प्रकालशि ककए गए रे् और इिमें अॊनिम सॊशोिि सा.का.नि. सॊ. 513(अ), िारीि 18 
जुऱाई,2019 द्वारा प्रकालशि अधिसूचिा सॊ. 33/2019 – केन्द् रीय कर, िारीि 18 जुऱाई, 2019 के 

माध् यम से ककया गया र्ा । 

 

 


